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Descripción: Sentencia del Tribunal Constitucional de 18 de enero de 2024

Referencia: N.º Cuestión 2577/2023

Autor: Juan Pedro Vidal López

Resumen

Inconstitucionalidad de la disposición adicional decimoquinta y el apartado tercero
de la disposición transitoria decimosexta de la LIS, en la redacción dada por el artículo
3.1, apartados uno y dos, del Real Decreto-ley 3/2016, al afectar a la esencia del deber
de contribuir al sostenimiento de los gastos públicos del art. 31.1 CE, vulnerando lo dis-
puesto en el art. 86.1 CE. Se limitan los efectos de la inconstitucionalidad a los contribu-
yentes que hubieran impugnado previamente sus autoliquidaciones.

Principales mensajes

«Para interpretar el límite material del art. 86.1 CE y determinar si ha existido «afec-
tación» del deber de contribuir al sostenimiento de los gastos públicos del art. 31.1 CE,
el Tribunal tiene declarado que el decreto-ley "no podrá alterar ni el régimen general ni
aquellos elementos esenciales de los tributos que inciden en la determinación de la carga
tributaria, afectando así al deber general de los ciudadanos de contribuir al sostenimiento
de los gastos públicos de acuerdo con su riqueza mediante un sistema tributario justo"».

«Las medidas reguladas en los preceptos que se cuestionan en este proceso han tenido,
tanto en conjunto, como aisladamente consideradas, un impacto notable en los elemen-
tos estructurales (base imponible y cuota líquida) de una pieza fundamental del sistema
tributario como es el impuesto sobre sociedades, afectando con ello a la esencia del deber
de contribuir de los obligados por este tributo».

Comentario

El TC declara inconstitucionales y nulos diversos preceptos introducidos por el RDL
3/2016 a raíz de la Cuestión Núm. 2577/2023 promovida por la Sección Segunda de la
Sala de lo Contencioso-administrativo de la AN.

Concretamente, el TC anula el artículo 3. Primero, apartados Uno y Dos del RDL
3/2016, que introdujo en la LIS las siguientes medidas:

– La DA 15.ª LIS, que fijaba topes más severos para la compensación de BINs y los
conceptos a los que se refiere al artículo 11.12 LIS y para la aplicación de DDIs por
parte de las grandes empresas;

– El apartado 3 de la DT 16.ª LIS, que establecía la obligación de integrar automáti-
camente en la base imponible los deterioros de participaciones que hubieran sido de-
ducidos en ejercicios anteriores.

El TC considera que la aprobación de dichas medidas por real decreto-ley ha vulne-
rado el Art. 86.1 CE, pues mediante dicho instrumento normativo no se puede «afectar a
los derechos, deberes y libertades de los ciudadanos regulados en el Título I». En parti-
cular, entiende afectado el deber de contribuir al sostenimiento de los gastos públicos
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que establece el Art. 31.1 CE. Concretamente, las medidas aprobadas por el RDL 3/2016
alteran, según el TC, elementos esenciales del IS, como la base imponible y la cuota, que
inciden en la determinación de la carga tributaria, y que afectan a la esencia del deber
de contribuir de los obligados tributarios.

El TC rechaza la solicitud de que se declare la inconstitucionalidad del art. 3.7 del
RDL 3/2016 «por conexión o consecuencia» porque, aunque este precepto se refiere
también al tratamiento de las pérdidas en el IS, considera que su contenido es diferente
y desvinculado del que tienen las normas anuladas.

El TC limita los efectos de la declaración de nulidad, excluyendo la posibilidad
de revisar, con fundamento en ella (i) las obligaciones tributarias devengadas por el
IS que, a la fecha de dictarse la sentencia, hayan sido decididas definitivamente me-
diante sentencia con fuerza de cosa juzgada o mediante resolución administrativa
firme, así como (ii) las liquidaciones que no hayan sido impugnadas a la fecha de
dictarse la sentencia y las autoliquidaciones cuya rectificación no haya sido solicitada
a la citada fecha.

2.

Descripción: Resolución del Tribunal Económico-Administrativo Regional de As-
turias de 29 de mayo de 2023

Referencia: N.º Recurso 52/00330/2021

Autor: Juan Pedro Vidal López

Resumen

El plazo de prescripción de 10 años, fijado por la LIS y LGT, para llevar cabo la com-
probación de las BINs compensadas o pendientes de compensación no puede verse afec-
tado por el hecho de que las mismas no hayan sido consignadas en las sucesivas autoli-
quidaciones. No obstante, recae sobre el obligado tributario la carga de la prueba de
acreditar las BINs que se pretenden compensar mediante la exhibición de la autoliqui-
dación y contabilidad (depositada en el Registro Mercantil).

Principales mensajes

«Este Tribunal no puede sino posicionarse, ahora sí, con la reclamante, pues lo cierto
es que la postura defendida por la Inspección, en cuanto a su derecho a comprobar las
BINs de los ejercicios 2001 a 2008, ampliando artificialmente —a nuestro juicio— el
plazo a que el mismo se encuentra sometido, no encuentra acomodo en la normativa
aplicable en la materia, aquella transcrita. Ambas Leyes (LGT y LIS) dicen lo que dicen,
fijan un plazo de 10 de años que, en todo caso, se computará desde el día siguiente a
aquel en que finalice el plazo de presentación de la autoliquidación del ejercicio en que
se generó su derecho a la compensación, sin contemplar supuesto alguno de interrupción
de su cómputo que determine un nuevo cómputo del referido plazo, similar a las previ-
siones contenidas en el artículo 68 de la LGT».
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Comentario

En el caso enjuiciado, la Inspección pretendía llevar a cabo una comprobación de las
BINs generadas por el obligado tributario durante un plazo mayor de los 10 años, basán-
dose en la falta de consignación de las bases imponibles negativas pendientes de com-
pensación en las sucesivas autoliquidaciones al año en que se generaron. En opinión de
la AEAT, esta «ocultación» colocó a la Administración en una posición de desventaja para
comprobar dichos créditos.

Frente a ello, el TEAR resuelve a favor del obligado tributario, en la medida que el
criterio aplicado por la Administración no se encuentra amparado por la norma. Concre-
tamente, el TEAR considera que el plazo de 10 años previsto en el artículo 66 bis de la
LGT no contempla supuesto alguno de interrupción de su cómputo (al contrario de lo
que si ocurre con el artículo 68 de la LGT).

Bajo este criterio fijado por el TEAR de Asturias, el plazo de comprobación de las BINs
se computaría desde el día siguiente a aquel en que finalice el plazo de presentación de
la autoliquidación del ejercicio en que se generó su derecho a la compensación, sin que
se prevea ni en la LGT ni en la LIS algún supuesto que permita entender que dicho plazo
pueda interrumpirse (determinando un nuevo cómputo de dicho plazo de 10 años).

De esta manera, según en TEAR de Asturias no es admisible extender más allá de los
10 años establecidos en la norma el plazo para comprobar las bases imponibles negativas,
basándose en la falta de consignación de las mismas pendientes de compensación en las
sucesivas autoliquidaciones, de ejercicios posteriores al de generación, en la página pre-
vista al efecto.

3.

Descripción: Resolución del Tribunal Económico-Administrativo Central de 25
de septiembre de 2023

Referencia: N.º Recurso 6957/2021

Autor: Raúl Gallego González

Resumen

Los dividendos satisfechos que hayan estado precedidos de una compensación de
pérdidas, vía reducción de prima de emisión, generadas en ejercicios previos por la en-
tidad que los reparte minoran el coste de adquisición de las participaciones del perceptor
y es el exceso, en su caso, el que se integra en su base imponible, sin derecho a la de-
ducción por doble imposición interna del Art. 30.2 TRLIS.

Principales mensajes

«Así, el pago de dividendos, con independencia de la forma jurídica adoptada, supone
una restitución de las aportaciones que los partícipes realizaron bajo la forma de prima
de asunción, reducida para compensar pérdidas minorando el coste de adquisición de
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las participaciones, e integrándose en la base del receptor únicamente "el exceso del
valor normal de mercado de los elementos recibidos sobre el valor contable de la parti-
cipación".

De todo lo expuesto resulta que los dividendos percibidos por TW SCR minoran el
coste de adquisición de las participaciones de NP SL y el exceso sobre dicho coste se
integra en la base imponible de TW SCR sin derecho a practicar la deducción por doble
imposición interna prevista en el artículo 30.2 del TRLIS».

Comentario

El contribuyente registró ingresos por dividendos recibidos de una de sus filiales, parte
de los cuales fueron repartidos con cargo a reservas generadas mediante aportaciones
directas de los socios y otra parte con cargo a beneficios. Antes del acuerdo de distribu-
ción de estos últimos, la Junta General de Socios de la filial acordó la compensación de
pérdidas de ejercicios anteriores con cargo a la prima de emisión o asunción, por un
importe superior al de los beneficios.

La Inspección regularizó la deducción por doble imposición interna (Art. 30.4 TRLIS)
aplicada por el contribuyente sobre los dividendos percibidos con cargo a aportaciones
de los socios, por no provenir de beneficios sometidos a tributación en la sociedad que
los reparte. Asimismo, regularizó el ajuste negativo realizado por el contribuyente sobre
el ingreso financiero registrado por el dividendo repartido, por ser posterior a una reduc-
ción de la prima de emisión o asunción realizada para compensar las pérdidas generadas
en periodos anteriores.

En relación con esta segunda cuestión, ya se había pronunciado anteriormente el TEAC
en resolución de 9 de enero de 2014 (Recurso Núm. 4239/2013), estableciendo un cri-
terio que fue confirmado por sentencia de la AN de 22 de abril de 2018 (Recurso Núm.
58/2015) y que ahora se reitera.

En este sentido, concluye el TEAC que, en el caso de un reparto de dividendos que
ha estado precedido de una compensación de pérdidas, con cargo a prima de emisión,
generadas por la entidad que los reparte en ejercicios anteriores, para el perceptor la
situación implica que ha de integrarse, en su base, únicamente «el exceso del valor normal
de mercado de los elementos recibidos sobre el valor contable de la participación».

Es decir, en estos supuestos, esos dividendos percibidos, en primer lugar, minoran el
coste de adquisición de las participaciones y el exceso, en su caso, se integrará en la base
imponible del perceptor sin derecho a aplicar la deducción por doble imposición interna
prevista en el Art. 30.2 TRLIS, evitándose así lo que sería una situación de desimposición.

4.

Descripción: Resolución del Tribunal Económico-Administrativo Central de 23
de enero de 2023

Referencia: N.º Recurso 05846/2021

Autor: Noelia Blanco Narros / Ana Pérez Abuelo
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Resumen

Monetización de la deducción fiscal por actividades de I+D+i, de una entidad do-
miciliada en Canarias, a través de la aplicación del artículo 39.2 de la LIS, calculada según
porcentajes incrementados en virtud del art. 94 de la Ley 20/1991, de modificación de
los aspectos fiscales del Régimen Económico y Fiscal de Canarias. El TEAC estima la
reclamación económico-administrativa, dando la razón al contribuyente.

Principales mensajes

«(…) la cuestión de fondo que plantea la presente reclamación económico adminis-
trativa, se centra, en si procede dicha "monetización" de las deducciones por I+D pre-
vista en el artículo 39.2 LIS pero únicamente para los importes que resultarían de aplicar
el régimen común del IS, como señala la Administración o bien, si la norma permite (…)
que se pueda solicitar la misma por el importe íntegro de la deducción que generó la
entidad en este caso, con los porcentajes incrementados por serle de aplicación la nor-
mativa canaria, la Ley 20/1991 (…).

(…) quiere este Tribunal aclarar que (…) la Ley 20/1991 no regula una deducción de
I+D+I distinta a la prevista y establecida en el artículo 35 de la Ley del Impuesto sobre
Sociedades; (…) únicamente, prevé respecto de las entidades domiciliadas o que realicen
actividades en Canarias la posibilidad de aplicar un tipo incrementado para calcular el
importe concreto de las deducciones (…)».

Comentario

El contribuyente, con domicilio fiscal en Canarias, había solicitado a la Administración
tributaria el abono de la deducción por gastos de I+D+i conforme a lo dispuesto en el
art. 39.2 LIS y el incremento de los porcentajes de deducibilidad establecidos en el art.
94 de la Ley 20/1991 de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico
y Fiscal de Canarias.

En el curso de un procedimiento de comprobación limitada, el órgano de gestión
cuestionó el abono solicitado, por considerar que el contribuyente había realizado la
solicitud de unas deducciones específicas de Canarias y que no eran las previstas en el
régimen común del art. 35 LIS. Al considerar dichas deducciones distintas a las del régi-
men común, al contribuyente, no le resulta aplicable la opción de la monetización pre-
vista en el art. 39.2 LIS.

El contribuyente, no satisfecho con la respuesta anterior, interpuso recurso de repo-
sición. La Administración estimo de forma parcial el mismo, ya que entendía que sí era
posible solicitar la opción del art. 39.2 LIS, en relación con las deducciones generadas,
pero no consideraba de aplicación los porcentajes incrementados de deducción previstos
por la Ley 20/1991, del régimen especial de Canarias.

Tras esta respuesta, el contribuyente presenta reclamación económico-administrativa
ante el Tribunal Económico Administrativo, alegando que el art. 39.2 LIS es aplicable
también a las deducciones generadas por I+D+i en Canarias, en todos sus términos, ya
que se trata de deducciones del régimen común previstas en la LIS, pero a las que le son
de aplicación los porcentajes incrementados para las empresas que realicen actividades
en Canarias de acuerdo con el art. 94 de la Ley 20/1991.
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El Tribunal Económico Administrativo, estimó la presente reclamación, anulando el
acto impugnado.

En consecuencia, la deducción por I+D+i para cuyo cálculo los tipos comunes se
ven incrementados en virtud del artículo 94 de la Ley 20/1991, es susceptible, si se dan
las condiciones y se cumplen los requisitos, de acogerse a la posibilidad de «abono an-
ticipado» de acuerdo con el artículo 39.2 de la LIS, por su importe total, al ser éste el
importe de la deducción generada.

Descripción: Resolución del Tribunal Económico-Administrativo Central de 25
de septiembre de 2023

Referencia: N.º Recurso 6681/2021

Autor: Ana Segoviano Guilarte

Resumen

Para que el contribuyente pueda gozar del beneficio fiscal previsto en el Art. 42 TRLIS
es necesario que los valores adquiridos en los que materializa la reinversión de los be-
neficios extraordinarios supongan, al menos, una participación del 5% del capital social
de la entidad participada, en términos netos, esto es, que el porcentaje de participación
en la entidad debe haberse incrementado en al menos un 5% en el plazo de reinversión.

Principales mensajes

«A los efectos de comprobar la correcta reinversión, únicamente debemos tener en
cuenta el efectivo cumplimiento de los requisitos del art. 42 TRLIS: Que las participa-
ciones otorguen una participación no inferior al 5% del capital social. Que estos valores
no generen otro incentivo fiscal a nivel de base imponible o cuota íntegra. Que, si los
valores corresponden a entidades con elementos patrimoniales no afectos, estos no pue-
den superar el 15% del activo. Que no se esté en alguno de los supuestos previstos en
el apartado 4 del artículo».

«El requisito de participación no inferior al 5 por 100 referido en el precepto transcrito
debe entenderse en términos netos, es decir, el porcentaje de participación en una de-
terminada entidad debe haberse incrementado en al menos un 5 por 100 en el plazo de
reinversión».

Comentario

El TEAC interpreta el requisito que el art. 42 TRLIS exige para que los valores repre-
sentativos de la participación en el capital o en los fondos propios de entidades se con-
sideren activos aptos para materializar la reinversión de beneficios extraordinarios y poder
aplicar la deducción por reinversión allí prevista y, en particular, el requisito de que
dichos valores otorguen una participación no inferior al 5 por ciento sobre el capital social
de la entidad participada.

El TEAC confirma que, para que un contribuyente pueda gozar del beneficio fiscal
previsto en el Art. 42 TRLIS, es necesario que los valores adquiridos en los que se mate-
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rializa la reinversión supongan, al menos, una participación del 5 por ciento del capital
social de la entidad participada, en términos netos, esto es, que el porcentaje de partici-
pación en la entidad debe haberse incrementado en al menos un 5 por ciento en el plazo
de reinversión.

En este sentido, confirma el TEAC la regularización practicada por la inspección, con-
siderando que, para que la entidad que obtuvo una ganancia en la venta de una partici-
pación de una entidad reinvirtiendo en entidades participadas por ésta, la reinversión en
las entidades en las que se reinvierte debe alcanzar un 5% en cada una de ellas en tér-
minos netos.

De este modo, en el supuesto examinado, como la reclamante tenía una participación
indirecta en las entidades en que reinvierte, entiende la inspección (y confirma el TEAC)
que la reinversión ha de considerarse efectuada únicamente por el incremento neto de
la participación (esto es, descontando el porcentaje de participación previa que se tenía
indirectamente).

De este modo, a pesar de adquirir participaciones superiores al 5% del capital, sólo
procede la deducción por reinversión respecto de la parte que no ostentaba con anterio-
ridad de forma indirecta.

El TEAC reitera el criterio de su resolución de 6 de febrero de 2014 (Recurso Núm.
1648/2012).

Descripción: Sentencia del Tribunal Supremo de 24 de octubre de 2023

Referencia: N.º Recurso 6519/2021

Autor: Ana Pérez Abuelo / Noelia Blanco Narros

Resumen

Sentencia del TS sobre la procedencia de incluir en la base de deducción por activi-
dades de I+D+i regulada en el art. 35 del TRLIS, los gastos devengados en ejercicios
anteriores no consignados en las autoliquidaciones de origen sin necesidad de solicitar
la rectificación de la declaración del Impuesto sobre Sociedades. El TS estima, en este
caso concreto, que la demandante puede aplicar deducciones por I+D+i de ejercicios
anteriores no declaradas en el IS del ejercicio donde se incurrió en el gasto sobre la base
de las consultas de la DGT de 2011-2014.

Principales mensajes

«La recurrente aplicó en el ejercicio 2009 la deducción correspondiente no solo a los
gastos incurridos en ese año, sino también por los incurridos en los períodos 2005 a 2008,
que previamente no se habían hecho constar en las respectivas autoliquidaciones. (…).

(…) la doctrina contenida en la sentencia de 8 de octubre de 2012, rec. cas.
5434/2010, (…) la propia DGT admite la posibilidad de deducciones en ejercicios pos-
teriores sin necesidad de haberse plasmado en la autoliquidación, ni haberse seguido
procedimiento de rectificación, sino que el supuesto parte de que mediaba una compro-
bación administrativa y la liquidación girada.
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Las sentencias y resoluciones de los tribunales jurisdiccionales y eco-
nómicos-administrativos tienen un papel cada vez más relevante en la 
configuración y constante evolución del Derecho tributario.

 Por ello, su conocimiento resulta imprescindible para la práctica y la en-
señanza, y obliga a la permanente actualización. Esta obra, que ya alcanza 
su decimotercera edición, pretende ofrecer a abogados, académicos y es-
tudiantes una panorámica actualizada de las novedades jurisprudenciales 
más recientes, con el objetivo de facilitar esa labor.

La edición se ha elaborado nuevamente con la financiación de la Cátedra 
Deloitte Legal de Tributación empresarial, resultado de la colaboración entre 
Deloitte Legal y la Facultad de Derecho de la Universidad Pontificia Comi-
llas de Madrid, ya que la finalidad que persigue, ofrecer una visión práctica 
y rigurosa de las novedades de la jurisprudencia en el ámbito del Derecho 
Tributario, entendida en sentido amplio, es confluyente con las perseguidas 
por la Cátedra.

Para ello, esta obra dispone de la mejor selección de resoluciones y sen-
tencias relativas a las cuestiones de mayor actualidad y complejidad en el 
ámbito tributario, tanto de los órganos económico-administrativos como de 
los diferentes tribunales de materia contencioso-administrativa, de ámbito 
nacional (tribunales superiores de justicia, Audiencia Nacional y Tribunal Su-
premo), e internacional.

Con un excelente grupo de profesionales de la firma implicados en la elabo-
ración de la obra, esta brinda al lector, además de una cuidada selección de 
los distintos pronunciamientos del último año, reseñas y comentarios que 
facilitan la comprensión de su relevancia e implicaciones.




